
 COMUNE DI PORTALBERA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 16/09/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE ADESIONE ALLA COSTITUZIONE ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO  EUROPA, LAVORO E COMPETITIVITÀ   DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE N. 21 DEL 23/06/2025 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 16 del mese di Settembre alle ore 20.30 nella sala del Consiglio, previa 
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti 
del Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Gramegna Maurizio  SI  Cobianchi Milani Manuel  SI  

Magnani Gianpiero SI Strozzi Chiara SI 

Scanarotti Sara SI Pernice Mauro NO 

Valizia Claudio NO Frigo Luciano Angelo NO 

Siviero Rina Franca SI   

Vercesi Nicole SI   

Bensi Lucia SI   

Presenti : 8   Assenti : 3 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio. 
 



OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE ADESIONE ALLA COSTITUZIONE ASSOCIATA 
DEL SERVIZIO  EUROPA, LAVORO E COMPETITIVITÀ   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
N. 21 DEL 23/06/2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO CHE: 
il Comune di Portalbera è stato coinvolto nel Progetto PICCOLI, attuato da ANCI (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE COMUNI D’ITALIA) nell'ambito del Programma Operativo Complementare al PON 
Governance e Capacità istituzionale 2014-2020, facendo parte dell'Aggregazione avente quale 
ente capofila il Comune di Inverno e Monteleone.  
 
DATO ATTO CHE - a seguito dell’incontro di avvio del progetto tenutosi lo scorso 12 maggio - il 
Consiglio Provinciale ha approvato - con deliberazione n. 21 del 23 giugno 2025 - la Convenzione 
per la costituzione in forma associata del Servizio "Europa, Lavoro e Competitività".  
 
RITENUTO CHE si tratta di uno strumento pensato insieme a tutti i Comuni dell’aggregazione e ad 
ANCI, costruito attorno alle esigenze reali degli enti locali - soprattutto dei più piccoli, per 
affrontare con maggiore efficacia le sfide della progettazione, dell’accesso ai fondi e della 
rendicontazione.  
 
RILEVATO CHE: 
Il Servizio, in fasi progressive, offrirà:  
•  Informazione aggiornata e mirata sulle opportunità di finanziamento;  
• Formazione pratica e qualificata per amministratori e tecnici;  
• Supporto nella definizione, gestione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti;  
• Coordinamento per iniziative sovracomunali e azioni integrate;  
• Promozione di reti operative tra Comuni.  
 
DATO ATTO CHE: 
- Si tratta di un presidio stabile, non di un intervento episodico, garantito da una governance 
trasparente e da una pianificazione annuale condivisa.  
- L'obiettivo comune è quello di creare una struttura solida e permanente che metta a 
sistema risorse, competenze e opportunità messe a disposizione dall'Europa, dallo Stato e dalla 
Regione. 
- È in tale prospettiva che parte una fase di adesione da parte dei Comuni aderenti al fine di 
attivare, quanto prima, le successive fasi operativi dell’attività entro l’estate 2025. 
 
VISTO CHE è di comune interesse delle Parti sviluppare una gestione coordinata e integrata dei 
servizi relativi alle opportunità offerte dai fondi europei, nazionali, regionali e locali, al fine di 
valorizzar le risorse e incrementare le capacità progettuali e gestionali sul territorio, le opportunità 
di lavoro, la competitività del sistema delle imprese e la coesione sociale delle comunità a livello 
provinciale e comunale 
 
DATO ATTO CHE la presente Convenzione intende favorire la creazione e il consolidamento di un 
Servizio Europa, Lavoro e Competitività, la quale operi in forma associata per mettere in rete 
competenze, esperienze e risorse tra la Provincia, i Comuni e le Comunità Montane aderenti. 
 



VISTA la necessità di un coordinamento strutturato è supportata anche dalle disposizioni del 
T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali - D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) e delle normative vigenti in 
materia di collaborazione tra enti locali.  
 
RITENUTO di provvedere alla sottoscrizione della presente Convenzione per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione delle attività finalizzate all’attivazione e alla gestione del Servizio 
Europa, Lavoro e Competitività presso la Provincia di Pavia, composta di n. 12 articoli; 
 
VISTO l’allegato schema di Convenzione e ritenuto doverlo approvare; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 
della Struttura n.1 - ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
CON separata votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 Consiglieri presenti e votanti n. 8, Favorevoli n. 8, 
 Astenuti n. 0, Contrari n. 0, 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata Convenzione per quanto in oggetto, e ciò per le motivazioni indicate in 
premessa 
2) di comunicare la presente ai competenti uffici per i connessi adempimenti. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON separata votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
 Consiglieri presenti e votanti n. 8, Favorevoli n. 8, 
 Astenuti n. 0, Contrari n. 0, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4^ del TUEL n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 



Comune di Portalbera

Pareri

22

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE ADESIONE ALLA COSTITUZIONE ASSOCIATA DEL
SERVIZIO  EUROPA, LAVORO E COMPETITIVITÀ   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
PROVINCIALE N. 21 DEL 23/06/2025

2025

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/09/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GRAMEGNA MAURIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 17/09/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 17/09/2025


